
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Attivazione di una polizza per la copertura assicurativa triennale, 
senza tacito rinnovo, a garanzia del rischio da responsabilità civile 
patrimoniale (RC Patrimoniale) relativo all’attività di Organi, Dirigenti 
e Dipendenti. 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000048.DIREZIONE GENERALE.17-02-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la  Determina  del  12  novembre  2020,  n.  355,  con  la  quale  è  stato  rinnovato  al 
Dott. Loriano Bigi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione 
e Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP n. 14 del 29 dicembre 
2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 dell’Istituto;
TENUTO CONTO che su tale Bilancio di previsione non è ancora stato espresso il 
previsto  parere  da parte  dell’Amministrazione  vigilante  e  che  pertanto  si  applica 
quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 15 del Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza INAPP;
ESAMINATA la  memoria  predisposta  in  data  10  febbraio  2023  dal  Dirigente 
dell’Ufficio dirigenziale Affari generali e Personale, Dott. Mario Emanuele, dalla quale 
emerge la necessità di attivare una polizza per la copertura assicurativa triennale, 
senza tacito rinnovo, a garanzia del rischio da responsabilità civile patrimoniale (RC 
Patrimoniale) relativo all’attività di Organi, Dirigenti e Dipendenti;
PRESO  ATTO  che  il  valore  di  un  dodicesimo  dello  stanziamento  del  Capitolo 
1.10.04.01.003  “Premi  di  assicurazioni  per  responsabilità  civile  verso  terzi”,  del 
Bilancio di previsione 2023, ultimo regolarmente approvato con Delibera del CdA n. 
14 del 27 ottobre 2021 e approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
con nota prot. n. 0012250 del 12 novembre 2021, acquisita con protocollo INAPP n. 
0012250  del  12  novembre  2021,  al  netto  degli  impegni  su  di  esso  ad  oggi  già 
precedentemente  assunti  e  delle  spese  obbligatorie  a  carico  dello  stesso,  non  è 
sufficientemente capiente per assumere l’impegno per un importo pari a € 13.998,00 
IVA inclusa;

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000048.DIREZIONE GENERALE.17-02-2023.REGISTRAZIONE



       

TENUTO CONTO che la polizza per la copertura assicurativa, come richiesta con la 
memoria  sopra  richiamata,  è  prevista  dall’art.  78  del  CCNL  Istituzioni  ed  enti  di 
Ricerca  e  Sperimentazione del  5  marzo  1998 che espressamente  recita  “Gli  Enti 
assumono iniziative per la copertura assicurativa collettiva del personale del rischio 
di                   responsabilità civile per i danni causati a terzi in conseguenza di fatti e  
atti connessi all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti di ufficio, 
con esclusione dei  fatti  ed omissioni  commessi  con dolo o colpa grave.  Gli  oneri 
connessi alla suddetta copertura assicurativa collettiva, comprensiva degli oneri di 
assistenza legale in ogni stato e grado del giudizio, sono assunti dagli Enti, anche a 
tutela  dei  propri  diritti  ed  interessi,  secondo  modalità  oggetto  di  contrattazione 
decentrata, mediante utilizzo e nei limiti delle risorse destinate a iniziative analoghe 
a favore del personale”;
TENUTO CONTO, altresì, che l’art. 45 del CCNL del 5 marzo 2008 per il personale 
dirigenziale dell’Area VII  prevede che “E’ attivata per tutti i  dirigenti, ove non già 
operante, un’assicurazione contro i rischi professionali, esclusi i rischi correlati alla 
responsabilità amministrativo-contabile, come prescritto dall’art.3, comma 59, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008), senza diritto di rivalsa verso il  
dirigente, che copra anche le spese legali dei processi in cui il dirigente è coinvolto 
per causa di servizio, salvo le ipotesi di dolo e colpa grave”;
PRESO ATTO che si tratta, quindi, di una spesa obbligatoria derivante da espresse 
previsioni  dei  CCNL  di  riferimento  e  non  suscettibile  di  impegno  e  pagamento 
frazionabile in dodicesimi;
VISTO l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 106 dell’8 maggio 2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità 
per l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella 
Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;
VISTO  il  D.L.  n.  95/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 
189 del 14 agosto 2012;
CONSIDERATO l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 
Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e servizi comparabili dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso 
al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);
PRESO  ATTO  che  dai  controlli  effettuati,  al  momento  non  risultano  attive 
Convenzioni o Accordi Quadro CONSIP per l’espletamento dell’attività in oggetto, né 
pubblicati bandi di gara CONSIP per beni e servizi comparabili, dai quali sia possibile 
evincere  parametri  prezzo-qualità  migliorativi,  né  risultano  accreditati  nel  MePA, 
operatori               economici che offrono servizi con le caratteristiche descrittive 
indicate nel sopracitato capitolato tecnico, come si evince dalle stampe Consip; 
PRESO  ATTO  della  necessità,  evidenziata  anche  nella  suddetta  memoria,  di 
ricorrere in via eccezionale alla procedura autonoma di gara con durata limitata e 
con  la  previsione  contrattuale  di  una  condizione  risolutiva  nel  caso  in  cui, 
successivamente  alla  stipula,  sia  disponibile  una  Convenzione  CONSIP  avente  ad 
oggetto il medesimo servizio; 
TENUTO CONTO  che  ai  fini  dell’acquisizione  del  servizio  è  stata  effettuata  una 
ponderata indagine di mercato mediante richiesta di preventivi, entro il termine delle 
ore 13.00 del giorno 27 gennaio 2023, indirizzato ai seguenti operatori economici:

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000048.DIREZIONE GENERALE.17-02-2023.REGISTRAZIONE



       

-ALLIANZ S.p.A., Milano – P.IVA 01333250320;
-GENERALI ITALIA S.p.A., Agenzia Generale, Roma – P.IVA 10321221003; 
-LLOYD’S Insurance Company, Milano – P.IVA 10655700150; 
-REALE MUTUA, Gerenza di Roma, Roma – P.IVA 11998320011;
-ZURICH Insurance, Milano – P.IVA 08921640150;
PRESO ATTO che entro le ore 13:00 del giorno 27 gennaio 2023, termine ultimo per 
la presentazione delle offerte, è pervenuta la sola offerta da parte di:
 - Assigeco S.r.l. “cover holder” di LLOYD’S Insurance Company S.A.; 
PRESO ATTO che la suddetta offerta è pari ad un importo lordo annuo di € 13.998,00 
(€ 10.883,44 al netto di imposte pari al 22,25% come da legge);
PRESO ATTO che il costo della suddetta polizza è pari ad un importo lordo totale su 
base triennale di € 41.994,00 (pari ad € 32.650,32 al netto di imposte);
CONSIDERATA la prenotazione di spesa n. 2408 del 15 febbraio 2023 di importo pari 
a  €  13.998,00  IVA  inclusa  sul  Cap.  1.10.04.01.003 “Premi  di  assicurazioni  per 
responsabilità civile verso terzi”, del Bilancio di previsione 2023, Fondi Istituzionali;
CONSIDERATA la prenotazione pluriennale di spesa n. 2409 del 15 febbraio 2023 di 
importo pari a € 13.998,00 IVA inclusa sul Cap. 1.10.04.01.003 “Premi di assicurazioni 
per  responsabilità  civile  verso  terzi”,  del  Bilancio  di  previsione  2024,  Fondi 
Istituzionali;
CONSIDERATA la prenotazione pluriennale di spesa n. 2410 del 15 febbraio 2023 di 
importo pari a € 13.998,00 IVA inclusa sul Cap. 1.10.04.01.003 “Premi di assicurazioni 
per  responsabilità  civile  verso  terzi”,  del  Bilancio  di  previsione  2025,  Fondi 
Istituzionali;
TENUTO CONTO  della peculiarità della prestazione e della comprovata affidabilità 
dell’operatore  economico,  si  ritiene  di  esonerarlo  dalla  costituzione  della  garanzia 
definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di  autorizzare l’affidamento diretto ai  fini  della attivazione di  una polizza per la 
copertura  assicurativa  triennale,  senza  tacito  rinnovo,  a  garanzia  del  rischio  da 
responsabilità  civile  patrimoniale  (RC  Patrimoniale)  relativo  all’attività  di  Organi, 
Dirigenti  e  Dipendenti,  facendo ricorso  all’Operatore  economico LLOYD’S Insurance 
Company  S.A.,  per  il  tramite  della  “cover  holder  Assigeco  S.r.l.”,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 41.994,00 IVA inclusa;
3.  di  stipulare  con  l’Operatore  economico  LLOYD’S  Insurance  Company  S.A., 
per  il  tramite  della  cover  holder  Assigeco  S.r.l.,  apposito  contratto,  nel  quale 
vengono altresì previsti termini di realizzazione del servizio, corrispettivo dovuto; 
4. di far fronte a detta spesa pari ad € 41.994,00 IVA inclusa, come segue: 

-di assumere l’impegno di spesa per l’importo pari ad € 13.998,00 IVA inclusa, 
sul  Cap.  1.10.04.01.003  “Premi  di  assicurazioni  per 
responsabilità  civile  verso  terzi”  sul  Bilancio di  previsione 2023,  Fondi 
Istituzionali;

-di  assumere  l’impegno  pluriennale  di  spesa  per  l’importo  pari  ad 
€  13.998,00  IVA  inclusa,  sul  Cap.  1.10.04.01.003  “Premi  di 

4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000048.DIREZIONE GENERALE.17-02-2023.REGISTRAZIONE



       

assicurazioni  per  responsabilità  civile  verso  terzi”  sul  Bilancio  di 
previsione 2024, Fondi Istituzionali;

-di assumere l’impegno pluriennale di spesa per l’importo pari ad € 13.998,00 
IVA  inclusa,  sul  Cap.  1.10.04.01.003  “Premi  di  assicurazioni  per 
responsabilità civile verso terzi”,  sul  Bilancio di  previsione 2025, Fondi 
Istituzionali;

5.  di  esonerare  il  suddetto  Operatore  economico  dalla  costituzione  della  garanzia 
definitiva per le ragioni espresse in premessa;
6.  di  nominare  la  Dott.ssa  Giuseppina  Persechino,  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento - RUP della procedura in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 
Regolamento UE 2016/679 e dell’art. 2- quaterdecies del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.,  
al trattamento dei dati personali con atto Prot. n 15465 del 30 dicembre 2021.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

                           Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000048.DIREZIONE GENERALE.17-02-2023.REGISTRAZIONE


